
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Aggiornamento dell’elenco aperto di liberi professionisti per 

l’affidamento di incarichi di lavoro autonomo - Profilo Educatore 
Professionale e attivazione di un contratto libero professionale con 
specifiche competenze nell’ambito della progettazione territoriale 
partecipata. 

 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XII/1645 del 21.12.2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. Dott.ssa Lara Corini 
 
 
 

DECRETO n. 518  del 04/09/2025



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che con nota prot. n. 0062205 dell’8.07.2025, il Direttore del Dipartimento 
di Igiene e Prevenzione Sanitaria ha manifestato la necessità di acquisire attraverso 
un incarico di lavoro autonomo n. 1 Educatore Professionale con specifiche 
competenze nell’ambito della progettazione territoriale partecipata, per un periodo di 
24 mesi ed un monte ore complessivo pari a 3.220 ore; 
Dato atto che la suddetta richiesta si inserisce nel contesto del Piano Locale di 
contrasto al gioco d’azzardo patologico (Piano GAP) – biennio 2025-2026 dell’ATS di 
Brescia, adottato con D.D.G. n. 129/2025; 
Considerato che la progettazione territoriale partecipata costituisce un elemento 
costitutivo del tema della “Urban Health”, orientamento strategico che integra le 
azioni di tutela e promozione della salute nella progettazione urbana e sottolinea la 
forte dipendenza tra il benessere fisico, psichico e sociale e l’ambiente urbano in cui 
si vive; in questo contesto, infatti, la pianificazione urbana può contribuire a 
promuovere i comportamenti sani e la sicurezza, attraverso la riqualificazione di aree 
esistenti così come attraverso la progettazione di nuovi insediamenti, condizionando 
e modificando i bisogni emergenti, gli stili di vita e le aspettative dell’individuo, 
fattori che dovrebbero essere sempre considerati nella definizione e 
nell’orientamento delle politiche pubbliche; 
Rilevato che il “Regolamento per il conferimento, da parte dell’ATS di Brescia, degli 
incarichi di collaborazione esterna, degli incarichi di collaborazione a titolo gratuito e 
delle borse di studio”, approvato con Decreto D.G. n. 754/2023, prevede, tra le 
modalità di acquisizione di libero professionisti, la formazione di un elenco aperto cui 
attingere in caso di necessità aziendali; 
Dato atto che:  
- con prot. n. 0045573/24, e da ultimo aggiornato con prot. n. 0045124/25 è  

stato  indetto un avviso per la formazione di un elenco di liberi professionisti per 
l’affidamento di incarichi di lavoro autonomo da interpellare per l’acquisizione di 
consulenze/prestazioni sanitarie e non sanitarie ai sensi dell’art. 7, comma 6 del 
D.Lgs. 165/2001, prevedendo anche la figura del laureato in Educatore 
Professionale;  

- che con Decreto D.G. 413 del 14.07.2023 si era provveduto ad approvare 
l’elenco degli idonei per il profilo di Educatore Professionale in relazione alle 
domande pervenute alla data del 21.06.2023; 

Vista la necessità di aggiornare il suddetto elenco sulla scorta delle domande 
pervenute sino all’11.08.2025, come previsto dal citato regolamento aziendale;  
Richiamata in proposito la nota prot. n. 0065765/25, con la quale è stata individuata 
la Commissione preposta alla valutazione delle domande pervenute per il profilo in 
argomento; 
Considerato che la Commissione di cui sopra ha espletato i propri lavori in data 
11.08.2025, come risulta dal verbale Rep. n. 2695/2025, con il quale è stato 
approvato l’elenco degli idonei, composto da 6 professionisti, i cui nominativi sono 
riportati di seguito in ordine alfabetico: 

1) Camboni Milena 
2) Castiglioni Paolo 
3) Cristini Michela 
4) Fontana Elisa 
5) Gardoni Carlo 
6) Zorzi Violetta 

Rilevato che la suddetta Commissione, in aderenza alle funzioni assegnate con nota 
prot. n. 0065765/25, ha provveduto a selezionare, attingendo dall’elenco aperto 



 
_________________________________________________________________ 

 
aggiornato alla data dell’11.08.2025 – di cui al citato verbale Rep. 2695/2025, i 
professionisti con specifiche competenze nell’ambito della progettazione territoriale 
partecipata; 
Considerato che i lavori della Commissione sono stati recepiti con verbale Rep. n. 
2759/2025, in relazione al quale sono stati dichiarati idonei e con specifiche 
competenze nell’ambito della progettazione territoriale partecipata i seguenti 
professionisti, attribuendo ai curricula i seguenti giudizi, sulla base dei titoli 
posseduti, delle esperienze lavorative e degli incarichi professionali autocertificati, 
con specifico riferimento all’ambito citato, con la specifica che in caso di parità di 
giudizio, in analogia alla normativa concorsuale, prevale il candidato più giovane: 
Distinto 
Fontana Elisa  
Gardoni Carlo  
Discreto 
Camboni Milena  
Sufficiente 
Cristini Michela  
Zorzi Violetta  
Castiglioni Paolo  
Ritenuto pertanto opportuno conferire alla Dott.ssa Elisa Fontana un incarico libero 
professionale in qualità di Educatore Professionale, dalla data di sottoscrizione del 
contratto e per 24 mesi, per n. 3.220 ore nel periodo, con un compenso complessivo 
di € 80.500,00; 
Considerato che il costo derivante dal presente provvedimento trova copertura 
finanziaria nelle risorse già assegnate da Regione Lombardia ad ATS Brescia per 
l’Obiettivo generale 1 (DGR n. XII/80 del 3.04.2023 e n. XII/3364 dell’11.11.2024); 
Accertato che: 
- l’oggetto delle prestazioni corrisponde alle competenze attribuite dall’ordinamento 

a questa Agenzia, con riguardo ad obiettivi, progetti e attività specifiche e 
determinate; 

- le prestazioni oggetto del presente provvedimento sono di natura temporanea e 
altamente qualificata; 

- sono stati preventivamente determinati durata, contenuti della prestazione dei 
professionisti e compenso delle collaborazioni; 

- è oggettivamente impossibile, far fronte alle attività in argomento con personale 
interno all’Agenzia in possesso della necessaria professionalità; 

Visto l’articolo 7 “Gestione delle risorse umane” del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, il 
quale, tra l’altro, definisce i presupposti normativi per addivenire al conferimento di 
incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o 
coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione 
anche universitaria; 
Vista la proposta del Direttore della SC Gestione e Sviluppo Risorse Umane, dott. 
Bruno Galetti, che attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo f.f., 
Dott.ssa Lara Corini che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 



 
_________________________________________________________________ 

 
D E C R E T A 

 
a) di prendere atto, per quanto in premessa evidenziato e qui integralmente assunto, 

del verbale Rep. 2695/2025, con il quale è stato aggiornato al 05.08.2025 l’elenco 
aperto nel profilo di Educatore Professionale indetto con prot. n. 0045573/24, e da 
ultimo aggiornato con prot. n. 0045124/25, per l’affidamento di incarichi di lavoro 
autonomo da interpellare per l’acquisizione di consulenze/prestazioni sanitarie e 
non sanitarie ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D.Lgs. 165/2001, i cui nominativi 
sono riportati in ordine alfabetico:  

1) Camboni Milena 
2) Castiglioni Paolo 
3) Cristini Michela 
4) Fontana Elisa 
5) Gardoni Carlo 
6) Zorzi Violetta 

b) di prendere atto del verbale Rep. 2759/2025, con il quale, prendendo in esame gli 
Educatori Professionali inseriti nell’elenco aperto di cui al verbale Rep. 2695/2025, 
sono stati dichiarati idonei, con specifiche competenze nell’ambito della 
progettazione territoriale, i seguenti candidati, attribuendo ai curricula i seguenti 
giudizi, sulla base dei titoli posseduti, delle esperienze lavorative e degli incarichi 
professionali autocertificati, con specifico riferimento all’ambito citato, con la 
specifica che in caso di parità di giudizio, in analogia alla normativa concorsuale, 
prevale il candidato più giovane: 
Distinto 
Fontana Elisa  
Gardoni Carlo  
Discreto 
Camboni Milena  
Sufficiente 
Cristini Michela  
Zorzi Violetta  
Castiglioni Paolo  

c) di conferire alla Dott.ssa Elisa Fontana un incarico libero professionale in qualità di 
Educatore Professionale dalla data di sottoscrizione del contratto e per 24 mesi, 
per n. 3.220 ore nel periodo, con un compenso complessivo di € 80.500,00; 

d) di definire i termini e le condizioni del suddetto incarico libero professionale nel 
disciplinare d’incarico, che dovrà essere firmato dalle professioniste e dal Direttore 
della SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane; 

e) di stabilire che in caso di rinuncia all’incarico da parte della Dott.ssa Fontana, si 
procederà ad interpellare i successivi nominativi idonei, in ordine di giudizio; 

f) di precisare che i costi derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi € 
80.500,00 (omnicomprensivi anche di eventuali marche da bollo) trovano 
riferimento nella Contabilità dell’Agenzia Bilancio Sanitario al conto “Consulenze e 
Collaborazioni Sanitarie da Privato” cod. 4306100 come di seguito specificato: 
- anno 2025 per € 13.416,67 Programma di spesa n. 1035/25 P165; 
- anno 2026:  

 € 38.470,15 Programma di spesa n. 1035/26 P165; 
 € 1.779,85 Programma di spesa n. 1036/26 P184; 

- anno 2027 per € 26.833,33 Programma di spesa n. 1036/27 P184; 



 
_________________________________________________________________ 

 
g) di precisare altresì che il costo derivante dal presente provvedimento trova 

copertura finanziaria nelle risorse già assegnate da Regione Lombardia ad ATS 
Brescia l’Obiettivo generale 1 (D.G.R. n. XII/80 del 3.04.2023 e D.G.R. n. 
XII/3364 dell’11.11.2024) e rese disponibile al conto 7901325, “utilizzo fondo 
quota esercizi precedenti da pubblico”; 

h) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento trova registrazione 
nella contabilità analitica dell’Agenzia al centro di costo 10090016; 

i) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Lavora con Noi” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione Anticorruzione e 
Trasparenza del PIAO vigente; 

j) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

k) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


		2025-09-04T17:43:44+0200
	CLAUDIO VITO SILEO




